
 

 

 
 

 

 

DISPOSICION A.F.I.P. 180/18 (p.p.) 
Buenos Aires, 18 de julio de 2018 
B.O.: 19/7/18  
Vigencia: a los veinte días corridos contados desde el 20/7/18 
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (monotributo). Procedimiento tributario. 

Exclusión. Recategorización de oficio, liquidación de deuda y aplicación de sanciones. Vías recursivas. 

Asignación de competencias. Facultades para labrar actas de constatación. Disp. A.F.I.P. 218/16. Su 

modificación. 

-PARTE PERTINENTE- 

Art. 1 – Determinar que las unidades orgánicas con nivel de “División” denominadas “Fiscalización 

Monotributo Sur”, “Fiscalización Monotributo Centro”, “Fiscalización Monotributo Oeste” y 

“Fiscalización Monotributo Norte”, dependientes de la Dirección de Control de Monotributo de la 

Subdirección General Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad Social, pasen a denominarse 

“Fiscalización Monotributo Nº 1”, “Fiscalización Monotributo Nº 2”, “Fiscalización Monotributo Nº 3” y 

“Fiscalización Monotributo Nº 4”, manteniendo idéntica dependencia jerárquica, acción y tareas. 

Art. 2 – Sustituir el inc. a) del art. 1 de la Disp. A.F.I.P. 218, del 6 de julio de 2016, por el siguiente: 

“a) Divisiones Fiscalización Monotributo dependientes de la Dirección de Control de Monotributo de la 

Subdirección General Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad Social, con relación a las actuaciones 

que le fueran asignadas por dicha Dirección respecto de los contribuyentes de su jurisdicción”. 

 

Art. 4 – Las Divisiones Fiscalización Monotributo conservarán su competencia respecto de los casos, 

cargos y causas que se encuentren en trámite en su ámbito hasta su resolución. 

Art. 5 – Esta disposición entrará en vigencia a los veinte días corridos, contados desde el día siguiente al 

de su publicación en el Boletín Oficial. 

Art. 6 – De forma. 

 

http://data.triviasp.com.ar/files/parte4/diafip21816.html

